
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: OPERAZIONI CIMITERIALI DA EFFETTUARSI NEI CIMITERI DI BUSSETO 
E DELLE FRAZIONI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 
COSTRUZIONI MARCHESI SAS DI LUIGI MARCHESI E C. PER IL BIENNIO 
2016 / 2017. IMPEGNO SPESA CIG Z4217E8F3E. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
 

RICHIAMATA la propria precedente determina N. 404 del 23.11.2015, avente ad oggetto “ 
Operazioni cimiteriali da effettuarsi nei cimiteri di Busseto e delle frazioni. Approvazione capitolato 
ed elenco prezzi del servizio ed assegnazione svolgimento procedura alla Centrale Unica di 
Committenza Bassa Ovest” con la quale si demandava alla C.U.C., l’indizione della procedura di 
gara; 

VISTA la Determinazione N. 388 del 14/10/2015 del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza “Bassa Ovest”, con quale è stata aggiudicata provvisoriamente la procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di operazioni cimiteriali da effettuarsi nei cimiteri di  
Busseto e delle frazioni; 

RILEVATO dalla suddetta determinazione del Responsabile della Centrale che per il servizio in 
oggetto è risultata aggiudicataria provvisoria la Ditta Costruzioni Marchesi S.a.s. di Luigi Marchesi 
& c., con sede  in Fraz. Sant’Andrea 1/a – Busseto (Pr) P.I./C.F 02511480341; 

RILEVATO, dal Verbale di gara allegato alla determinazione N. 388 del 14/10/2015 che la Ditta 
Costruzioni Marchesi S.a.s. di Luigi Marchesi & c. ha offerto il ribasso del 20,02% sull’importo a 
base d’asta di euro 15.000,00 annui, per un importo complessivo di spesa preventivata di euro 
23.994,00 oltre iva di legge; 

DATO ATTO che il Responsabile delle Centrale Unica di Committenza “bassa Ovest”, con nota 
acquisita al protocollo dell’Ente in data 30.12.2015 al n. 14913 ha comunicato l’esito positivo delle 
verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese dalla Ditta Costruzioni Marchesi S.a.s. di Luigi Marchesi 
& c., con sede  in Fraz. Sant’Andrea 1/a – Busseto, in sede di gara; 

RILEVATO pertanto che è possibile aggiudicare in via definitiva alla Ditta Costruzioni Marchesi 
S.a.s. di Luigi Marchesi & c., con sede  in Fraz. Sant’Andrea 1/a – Busseto  servizio di operazioni 
cimiteriali da effettuarsi nei cimiteri di  Busseto e delle frazioni con il ribasso del 20,020% 
sull’importo a base d’asta di euro 30.000,00 e quindi per un importo netto di euro 23.994.00 oltre 
iva di legge per il biennio 2016/2017; 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto, all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, il Codice Identificativo della Gara (CIG), derivato da quello acquisito 
dalla Centrale Unica di Committenza, a cui è stato assegnato il seguente identificativo: 
Z4217E8F3E; 

VISTO il D.Lgs n 267/00 e s.m.; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
 d

el
 2

8/
01

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2016 e relativi allegati; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state affidate le 
funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 6 – 
Affari Istituzionali e Generali; 
DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni espresse in premessa narrativa che quivi si 
intendono integralmente riportate, della determinazione del Responsabile della Centrale 
Unica di Committenza “Bassa Ovest” N. 388 del 29/12/2015, con la quale è stata 
aggiudicataria provvisoriamente la procedura negoziate per servizio di operazioni cimiteriali 
da effettuarsi nei cimiteri di  Busseto e delle frazioni; 

2. DI PRENDERE ATTO inoltre che la Ditta Costruzioni Marchesi S.a.s. di Luigi Marchesi & 
c., con sede  in Fraz. Sant’Andrea 1/a – Busseto  ha offerto il ribasso del 20,020% 
sull’importo posta a base di gara; 

3. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE alla Ditta Costruzioni Marchesi S.a.s. di Luigi 
Marchesi & c., con sede  in Fraz. Sant’Andrea 1/a – Busseto P.I./C.F 02511480341, 
servizio di operazioni cimiteriali da effettuarsi nei cimiteri di  Busseto e delle frazioni; 

 
4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di 29.272,68  IVA compresa, come di seguito 

specificato: 

- Euro 14.636,34 all’intervento 12091.03.200 “Tumulazione salme” previsti nel bilancio 
pluriennale per l’esercizio finanziario 2016; 
- Euro 14.646,34 all’intervento 12091.03.200 “Tumulazione salme” previsti nel bilancio 
pluriennale per l’esercizio finanziario 2017; 
 

5. DI DARE ATTO che gli importi posti a carico dei singoli utenti, sulla base delle tariffe 

definite e approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n.6 del 05.01.2012, 

esecutiva ai sensi di legge, verranno introitati a seguito di accertamento dell'Ufficio di 

Polizia Mortuaria alla risorsa 30100.02.0550 " Rimborso spese tumulazione salme" prevista 

nel Bilancio pluriennale 2016 – 2018 approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 25/01/2016; 

6. DI PRECISARE che l'importo di spesa potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione 

in funzione delle prestazioni che verranno effettuate dalla Ditta aggiudicataria e dei singoli 

prezzi definite nell'elenco allegato al capitolato; 

7. DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto, all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, il Codice Identificativo della Gara (CIG), derivato da quello 
acquisito dalla Centrale Unica di Committenza, a cui è stato assegnato il seguente 
identificativo: Z4217E8F3E; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
 d

el
 2

8/
01

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
8. DI DARE ATTO che il contratto relativo ai lavori in oggetto sarà perfezionato mediante atto 

pubblico ai sensi dell’art 45 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti 
approvato con delibera del C.C. n° 10 /2009; 

9. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

10. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 
è L’Istruttore Direttivo Amministrativo Rag. Rita Mingardi; 

11. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto nonché sul sito web alla sezione “Amministrazione trasparente; 

 
 

 

        
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
 d

el
 2

8/
01

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 16           DEL 28/01/2016

Oggetto: OPERAZIONI CIMITERIALI DA EFFETTUARSI NEI CIMITERI DI BUSSETO 
E  DELLE  FRAZIONI.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  DITTA 
COSTRUZIONI MARCHESI SAS DI LUIGI MARCHESI E C. PER IL BIENNIO 
2016 / 2017. IMPEGNO SPESA CIG Z4217E8F3E.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 TUMULAZIONE SALME 12091.03.0200 25268 14.636,34
2017 TUMULAZIONE SALME 12091.03.0200 25269 14.646,34

Busseto, lì  29/01/2016 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
 d

el
 2

8/
01

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


